
H O T Ă R Î R E
cu privire la transmiterea unor imobile

 
nr. 5  din  02.01.2007

 
Monitorul Oficial nr.3-5/16 din 12.01.2007

 
* * *

În temeiul Legii nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor 
administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611) şi ţinînd cont 
de acordurile Consiliului orăşenesc Basarabeasca, Consiliului orăşenesc Căuşeni, Consiliului sătesc 
Mihailovca, raionul Cimişlia, şi Consiliului comunal Sipoteni, raionul Călăraşi, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit, imobilele - proprietate publică a statului, aflate la balanţa 

Întreprinderii de Stat ”Calea Ferată din Moldova”, în proprietatea publică a unităţilor administrativ-
teritoriale, conform anexei.

2. Transmiterea imobilelor se va efectua conform Regulamentului cu privire la modul de transmitere 
a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, 
mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45), cu modificările şi completările ulterioare.

3. Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor şi consiliile locale respective, în termen de o 
lună, vor institui comisiile de primire-predare şi vor asigura efectuarea transmiterilor în cauză.

4. Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru va opera, în modul stabilit de legislaţie, modificările 
necesare în documentaţia cadastrală a imobilelor menţionate, în conformitate cu prevederile prezentei 
hotărîri.

 
PRIM-MINISTRU

 
Vasile TARLEV

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor şi gospodăriei drumurilor Miron Gagauz
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
 
Chişinău, 2 ianuarie 2007.
Nr.5.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului
nr.5 din 2 ianuarie 2007

  
LISTA

imobilelor-proprietate publică a statului, aflate la balanţa Î.S. „Calea Ferată din Moldova",
care se transmit în proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale

 

Nr. Numărul de Valoarea ValoareaDenumirea obiectului Anul construcţiei

https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241


d/o inventar iniţiala, lei reziduală, lei

Staţia Basarabeasca - Primăria oraşului Basarabeasca

1. 1010002 Blocul de boli contagioase al spitalului de circumscripţie 1962 287888 61367

2. 1010003 Blocul de anatomie patologică al spitalului de circumscripţie 1962 58205 12416

Staţia Călăraşi - Primăria comunei Sipoteni, raionul Călăraşi

3. 510062 Casa revizorului de cale la km 1609 1907 64018 5416

4. 510089 Casa revizorului de cale la km 1614 1888 78267 0

Staţia Căuşeni - Primăria oraşului Căuşeni

5. 510152 Casa de locuit nr.43, str.Tighina 1970 269206 164292

6. 510141 Casa de locuit nr.97, str.Tighina 1975 190414 136332

Staţia Cimişlia - Primăria satului Mihailovca, raionul Cimişlia

7. 10020 Încăpere pentru hamali 1968 173456 17345

Total: 1121454 397168


